就业指导2025012：
许昌陶瓷职业学院
关于组织开展2025级大学新生入学教育
“职业生涯发展第一课”的通知

[bookmark: _GoBack]各二级学院：
为深入贯彻河南省教育厅《关于组织开展2025级大学新生入学教育“职业生涯发展第一课”的通知》（教学函〔2025〕490号）要求，把就业教育作为全员全过程全方位育人的重要内容，帮助2025级新生树立正确职业观、明确职业生涯发展方向，现将有关事项通知如下：
一、活动目的
聚焦新生角色转换与未来发展，通过系统性、启发性的职业生涯启蒙教育，引导新生认知自我、了解专业、树立新的发展目标，激发内在动力与主体意识，为后续深化职业生涯教育、促进学生全面成长成才奠定坚实基础。
二、活动主题
“凝心聚力助就业、不负韶华早扬帆”
三、活动时间
2025年9月15日至10月31日
四、活动对象
2025级全体大学新生
五、活动内容
（一）专业认知。各二级学院应紧密结合专业特点、人才培养目标，邀请校内外具有丰富职业指导经验的专家、行业精英、校友代表、优秀教师等，开展专业导论讲座、座谈会。全面介绍专业发展前沿、应用领域、社会需求及未来趋势，帮助新生建立对专业的清晰认知。
（二）学业规划。各学院应引导新生通过专业教育，入学测试、学业评估等方式，全面了解自身学业水平，清晰认识自身优势与不足。在此基础上，提供全方位、个性化的学业规划指导，助力学生明确升学或就业定位。引导学生尽早确立新的发展目标，科学合理规划学业，并鼓励他们按规划积极行动。
（三）职业生涯教育。各学院要充分利用河南省大学生就业创业公益“云”直播课数字课程资源（见附件1），将其有机融入新生入学教育和就业创业指导课程教学体系。通过集中观看《如何找到奋斗一生的事业》数字课程、组织主题班会、老师团体辅导等多种形式，引导新生深入了解自己的职业兴趣、性格特点，使其能够基于自身特质进行职业探索，帮助学生初步探索自我特质、兴趣与职业倾向，为未来的职业生涯发展奠定基础。
（四）就业政策宣讲。各学院要用好《河南省大学生就业创业服务指南》，以新生入学教育为契机，将其作为“职业生涯发展第一课”的主要内容，向新生系统宣讲参军入伍、基层就业、自主创业等支持政策。学校把学生政策知晓率、职业生涯发展知识掌握度列为就业工作评价的重要内容。
六、活动要求
（一）高度重视 压实责任
各学院需指定1名院领导牵头负责，明确具体责任人（填写附件2《“职业生涯发展第一课”负责人及计划安排》，于9月20日前将附件2 报送至招生就业处（纸质版盖章大学生就业服务指导中心113办公室，电子版发xctcjyc@163.com）。
（二）整合资源，协同推进
采用“校级统筹+学院主导+部门协同”模式推进，充分发挥校内各部门资源优势，加强协同配合。就业处牵头组织活动，做好宣传动员和协调工作；就业教研室结合《大学生职业规划与就业指导》课程安排，上好职业生涯发展第一课；各二级学院依据专业特色，组织专业教师分享前沿成果与案例，结合教学经验为学生提供职业规划指导。同时，邀请行业专家深入讲解行业趋势、市场需求及职业前景，拓宽学生视野。积极与校外企业、社会组织、行业协会等合作，拓展职业生涯发展教育资源。
（三）突出特色，注重实效
各学院需结合专业特点设计活动,避免“形式化”；活动需以新生需求为导向，确保新生“听得懂、用得上”；活动要形式多样，可采用专题讲座、主题班会、职业访谈、等多种形式。
（三）加强宣传，营造氛围
各二级学院需通过学院官网、微信公众号、新生群、宣传栏等及时宣传活动进展，发布 “新生感悟”“优秀案例”（每个学院至少发布3篇宣传稿）；学校将通过官方平台择优转载，营造 “人人关注职业生涯规划”的氛围。

大学生就业服务指导中心
2025.9.16

附件窗体底端

附件 1

河南省大学生就业创业公益“云 ”直播课数字课 程资源及河南省大学生就业创业服务指南

一、河南省大学生就业创业公益“云 ”直播课数字课程资源

1.平台网址：

[image: ]

2.“如何找到奋斗一生的事业”案例教学方案扫码下载

[image: ]

二、《河南省大学生就业创业服务指南》下载地址

[image: ]

image3.png

image1.jpeg

image2.jpeg

image1.emf
附件1.docx

附件 2

“职业生涯发展第一课”负责人及计划安排

学院名称（盖章）：             负责人：                职务：              联系电话：

		序号

		上课时间

		课程形式

		上课地点

		课程名称

		参与学生人数

		学生专业

		主讲人

		备注

		1

		2

		3

		4

		5

		6

...

image2.emf
附件2.docx